
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 27 de Maio de 2024   •    Número 3535     •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.387, DE 27 DE MAIO DE 2024.
“Dispõem sobre a realocação de recursos orçamentários, por Transposição”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o artigo 
167 inciso VI, da CF, e Lei Municipal 4.220 de 10 de julho de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica efetivada a Transposição/Transferência de recursos orçamentários do Poder Executivo, no valor de R$ 1.372.636,62 (um milhão, trezentos e setenta e dois 
mil, seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e dois centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

Suplementações
UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 1 310.0000 02.11.01.103010035.2.077000-3.3.90.39 2582  R$         590.450,83 
6 1 310.0000 02.11.01.103010035.2.163000-3.3.90.30 2988  R$         300.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01.103010035.2.162000-3.3.90.39 2977  R$         222.266,10 
6 5 303.0001 02.11.01.103050033.2.004004-3.3.90.39 3379  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01.154510004.2.010000-3.3.90.39 838  R$         100.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01.154510004.2.004001-3.3.90.39 786  R$            6.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01.154510004.2.010000-3.3.90.40 855  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-3.3.90.30 6280  R$          20.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.39 6356  R$          64.919,69 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.31 6348  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.004006-3.3.90.39 6182  R$            2.000,00 
Total Transposição Art. 167, VI - CF 88    R$     1.362.636,62 
Suplementações
UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.39 6356  R$          10.000,00 
Total Transferência Art. 167, VI - CF 88     R$          10.000,00 
TOTAL       R$     1.372.636,62 

Art. 2º A cobertura dos recursos realocados por Transposição/Transferência que se refere o artigo anterior se fará através de redução das seguintes dotações orçamentá-
rias:

Reduções
UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 1 310.0000 02.11.02.103020025.2.072000-3.3.50.39 3650  R$      1.112.716,93 
6 5 303.0001 02.11.01.103050033.2.102000-3.3.90.39 3517  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01.154510004.1.102000-4.4.90.51 9467  R$         111.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.30 6336  R$          20.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-3.3.90.36 6304  R$          30.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-4.4.90.52 6330  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-3.3.90.31 6300  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-3.3.90.39 6308  R$          24.919,69 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.36 6351  R$            2.000,00 
Total Transposição Art. 167, VI - CF 88  R$     1.362.636,62 
UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-4.4.90.52 6369  R$          10.000,00 
Total Transferência Art. 167, VI - CF 88    R$           10.000,00 
TOTAL      R$     1.372.636,62 

Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 
e Lei Orçamentária Anual 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leme, 27 de maio de 2.024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 27 dE Maio dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

DECRETO Nº 8.388, DE 27 DE MAIO DE 2024.
 “Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei Orçamentária Anual nº 4.252, 
de 29 de novembro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos no Orçamento Vigente, créditos suplementares no valor de R$ 493.974,60 (quatrocentos e noventa e três mil e novecentos e setenta e quatro reais 
e sessenta centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.15.01.27.8120014.2.045000-3.3.90.30 6280  R$               4.806,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.39 6356  R$               8.064,60 
0 5 100.0105 02.07.01.154510004.1.112000- 4.4.90.51 9666  R$           481.104,00 
Total Anulação (Suplementação) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64    R$           493.974,60 

Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 493.974,60 (quatrocentos e noventa e três mil e novecentos e setenta e quatro reais e sessenta centavo, correrá por 
conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64 das seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.045000-3.3.90.33 6301  R$               4.806,00 
0 1 110.0000 02.15.01.278120014.2.046000-3.3.90.33 6349  R$               8.064,60 
0 5 100.0092 02.07.01.154510004.1.112000-4.4.90.51 9600  R$           481.104,00 
Total Anulação (Redução) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64    R$           493.974,60 
            
             Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

de 2024 e Lei Orçamentária Anual 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leme, 27 de maio de 2.024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

DECRETO Nº 8.389, DE 27 DE MAIO DE 2024.
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei Orçamentária Anual nº 4.252, 
de 29 de novembro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos no Orçamento Vigente, créditos suplementares no valor de R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais), nas seguintes dotações 
orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
10 2 262.0000 02.08.03.123610030.2.203000-3.3.90.39 1725  R$           339.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01.133920019.2.056000-3.3.90.39 7137  R$             20.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01.154520009.2.035000-3.3.90.30 2246  R$           100.000,00 
Total Anulação (Suplementação) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64    R$           459.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais), correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no 
artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64 das seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
10 2 262.0000 02.08.03.123610030.2.203000-3.3.90.30 1707  R$           339.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01.133920019.2.056000-3.3.90.30 7120  R$             20.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01154520009.2.035000-3.3.90.39 2249  R$           100.000,00 
Total Anulação (Redução) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64    R$           459.000,00 

Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 
e Lei Orçamentária Anual 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data, revogando as disposições em contrário, em especial dos DECRE-
TOS 8.379 de 15/05/2024 e 8381 de 16/05/2024.

Leme, 27 de maio de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 27 dE Maio dE 2024         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 
09:15h (nove horas e quinze minutos), na Sala de Reuniões no quinto andar no Paço 
Municipal, reuniram-se os membros da Comissão Central de Avaliação de Docu-
mentos e Acesso - CADA, nomeados através da PORTARIA Nº 630/2022, publicada 
na Imprensa Oficial do Município, em 20 de outubro de 2022: Sr. Davi Ferreira 
de Souza (Presidente da CADA), Sr. Evandro Donizete Lyra (Secretaria Munici-
pal de Educação), Sr. Jonas Herculano Junior (Secretaria Municipal de Emprego 
e Relações de Trabalho), Sr. Jonas Silva Do Nascimento (Secretaria Municipal de 
Administração); Sr. Samuel Henrique de Paula representando a Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra. Elizete Silva Pereira Desideri (Esta-
giária Jurídica do Arquivo Municipal), a Srta. Clarisse Simião de Sousa ( Estagiária 
Administrativa do Arquivo Municipal) Sra. Clery Maria  da Silva Tedesco  que ins-
trui a presente ata.

A quinta reunião do ano da CADA teve como pauta os seguintes itens: 
A capacitação Arquivística dada nos dias dezesseis, vinte e vinte um de maio 

de dois mil e vinte e quatro, no Anfiteatro da Biblioteca Municipal da cidade de 
Leme;

Procedimentos que serão adotados após a capacitação.
Davi iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os membros da Co-

missão, ele 
descreveu como foi a capacitação Arquivística apresentada aos participantes 

durante os dias dezesseis, vinte e vinte um de maio de dois mil e vinte e quatro, no 
Anfiteatro da Biblioteca Municipal da cidade de Leme.

Durante a reunião com os membros da Comissão, foram analisadas quais 
seriam as medidas e os procedimentos relativos a elaboração da Tabela de Tem-
poralidade Fim e como serão utilizadas as Tabelas para a efetiva classificação dos 
documentos junto as secretarias.  

Justificaram a sua ausência os seguintes membros da CADA:
 Sra. Cibele Helena Arle (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo); Sr. 

Helder Carlos Lisboa Brandão (Secretaria Municipal de Transportes e Viação); Sra. 
Valéria Michele de Souza (Secretaria Municipal de Serviços Municipais), Sr. Rapha-
el Rosada Neto (Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos).

Considerando o adiantado da hora, Davi agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a reunião, às 10:12 h (dez horas e doze minutos). 

Para constar, lavrou-se a presente ata que, foi lida, aprovada e será instruída 
com a lista de presença.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EMEB “Prof.ª  Géssia Peixe de Moura Hildebrand”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª EMEB “Profª Géssia Peixe de Moura Hilde-

brand”, com fulcro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 
2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 071 /2024
Fernanda Cardoso, RG nº 32.772.125-X exerce o cargo (ou função) de PEB I 

Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB 
I Substituto, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Monica Braghin Lorencetti
Diretora da EMEB “Prof.ª Géssia Peixe de Moura Hildebrand

EMEB “Prof.ª  Géssia Peixe de Moura Hildebrand”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª EMEB “Profª Géssia Peixe de Moura Hilde-

brand”, com fulcro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 
2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 072 /2024
Francislene Maria Terossi de Godoi Carvalho, RG nº 30.447.155-0 exerce o 

cargo (ou função) de PEB I Efetivo na Rede Municipal de Pirassununga e ACUMU-
LA com o cargo (ou função) de PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 

Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Monica Braghin Lorencetti
Diretora da EMEB “Prof.ª Géssia Peixe de Moura Hildebrand

EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Maria Leme de Queiróz”, com fulcro artigo 4° 

e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 073 /2024
ELAINE MARIA VICENTE, RG nº 47.750.339-1, exerce o cargo (ou fun-

ção) de PEB I Substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou 
função) de PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto
Diretora da EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”

EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Maria Leme de Queiróz”, com fulcro artigo 4° 

e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 074 /2024
TATIANE FERNANDA DA SILVEIRA SANTANA, RG nº 40.824.437-9, 

exerce o cargo (ou função) de PEB I Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACU-
MULA com o cargo (ou função) de PEB I Substituto, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto
Diretora da EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”

EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Maria Leme de Queiróz”, com fulcro artigo 4° 

e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 075 /2024
MARÍLIA DA FONSECA PINHEIRO, RG nº 44.902.474-X, exerce o cargo 

(ou função) de PEB I Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o 
cargo (ou função) de PEB I Substituto, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Geisa de Moraes Leveghim Zaccariotto
Diretora da EMEB “Prof.ª Maria Leme de Queiróz”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 076 /2024
ELAINE DA SILVA BORGES, RG nº 27.748.222-7, exerce o cargo (ou fun-

ção) de PEB I EFETIVO na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo 
(ou função) de VICE-DIRETOR ESCOLAR, na E.E. Prof°. WALDEMAR FER-
REIRA”. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 27 dE Maio dE 2024  

A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 
4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 077 /2024
ELIANA COTRIM DE SOUZA, RG nº 24.887.901-7, exerce o cargo (ou 

função) de PEB I EFETIVO na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo 
(ou função) de PROFESSOR SUBSTITUTO, na E.M.E.B “PROFª SALMA EL-
MOR NASSIF. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 078 /2024
ÉRICA APARECIDA BENEDITO, RG nº 41.025.347-9, exerce o cargo (ou 

função) de PROFESSOR SUBSTITUTO na Rede Municipal de Leme e ACUMULA 
com o cargo (ou função) de PEB I EFETIVO,   E.M.E.B “PROFª MARIA GON-
ÇALVES MOURÃO”.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 079 /2024
EVELISE HELENA PASSARINI, RG nº 24.757.336-X, exerce o cargo (ou 

função) de PROFESSOR SUBSTITUTO na Rede Municipal de Leme e ACUMULA 
com o cargo (ou função) de PEB I EFETIVO,  E.M.E.B “PROFª VERA GONÇAL-
VES BUENO”.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 080 /2024
FABIANA ALVES DA CUNHA, RG nº 29.700.187-5, exerce o cargo (ou 

função) de PEB II – AUTISMO E PATOLOGIAS na Rede Municipal de Leme e 
ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB I EFETIVO,  E.M.E.B “PROFª MA-
RIA ELISA MENDES”.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof° Alcides Kammer de Andrade”, com fulcro artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 081 /2024

MAURA ANDRÉIA BERTINI ALVES FERREIRA, RG nº 17.206.571-9, 
exerce o cargo (ou função) de PEB I Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACU-
MULA com o cargo (ou função) de DIRETOR DE ESCOLA, E.E. Prof°. WALDE-
MAR FERREIRA”. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

ALESSANDRO ARLI
Diretor da EMEB “Prof.° Alcides Kammer de Andrade”

EMEB “PROFª APARECIDA TAUFIC NASSIF MANSUR NAIF”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif”, com ful-

cro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 254 /2024
Adriana Vambersi Zago, RG nº 21.827.455-5, exerce o cargo (ou função) de 

PEB I na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB 
II – Sala de Recursos, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Março de 2024.

Thaise Fernanda Pedro Bom de Barros
Diretora de Escola

EMEB “PROFª APARECIDA TAUFIC NASSIF MANSUR NAIF”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif”, com ful-

cro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 082 /2024
Aguida Lima, RG nº 42.206.030-6, exerce o cargo (ou função) de PEB I 

Substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) de 
PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Thaise Fernanda Pedro Bom de Barros
Diretora da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Nassif Mansur Naif”

EMEB “PROFª APARECIDA TAUFIC NASSIF MANSUR NAIF”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif”, com ful-

cro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 083 /2024
Alessandra Almeida Mota, RG nº 41.757.178-1, exerce o cargo (ou função) 

de PEB I Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou fun-
ção) de PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Thaise Fernanda Pedro Bom de Barros
Diretora da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Nassif Mansur Naif”

EMEB “PROFª APARECIDA TAUFIC NASSIF MANSUR NAIF”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Mansur Naif”, com ful-

cro artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o 
seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 084 /2024
Antônia Silverlândia Martins do Nascimento, RG nº 44.335.264-1, exerce 

o cargo (ou função) de PEB I Substituto na Rede Municipal e ACUMULA com o 
cargo (ou função) de PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Thaise Fernanda Pedro Bom de Barros
Diretora da EMEB “Profª Aparecida Taufic Nassif Nassif Mansur Naif”


